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aldeles overflødig, og selv om der skulde blive 
Anvendelse for den i den Tid, er denne Be- 
stemmelse i og for sig saa absurd, at der er 
Flere, som efter denne Bestemmelse ville faae 
Valgret uden at burde have den, end der, der- 
som Stykket udgaaer, ville miste deres Valgret, 
hvis der skulde blive Brug for den i den Tid. 
Det er en bekjendt Sag, at Canon ikke er no- 
gen directe Skat, men ligesaa vel at betragte 
som Rentepenge af Prioriteter som Skatter 
Det er forøvrigt et aldeles under-ordnet Punkt. 
Jeg skal bemærke, at det, som man har søgt 
at opnaae ved Ændringen i Z 38 og Z 40, 
sidste Stykke, troer jeg ikke, man vil opnaae 
uden med det Samme at etablere ligesaa mange 
Ulemper, som man søger hævet. Forøvrigt er 
det ikke disse Forslag, som have bragt mig til 
at tage Ordet, da jeg ikke tillægger dem nogen 
stor Betydning. Men der er et Spørgsmaal 
om Forholdstalsvalgmaadens Anvendelse ved 
Valgmandsvalgene, som jeg gjerne vilde have 
nogen Oplysning om. Jeg tillod mig ded Sa- 
gens første Behandling at udtale, at jeg tviv- 
lede om, hvorvidt det overhovedet var i Over-- 
eensstetntnelse med Grundloven at fastsætte 
Foryoldstalsvalgmaaden ved Valget as Valg- 
Mænd, og jeg er ikke bleven overtydet om, at 
det virkelig er i Overeensstemmelse med Grund- 
loven, jeg nærer endnu den Overbeviisning, at 
man dengang gik ud fra en modsat Anskuelse, 
og at dette er antydet klart nok i den midler- 
tidige Bestemmelse, men jeg skal ikke insistere 
derpaa, jeg vil forudsætte, at man i dette Til- 
fælde kan gjøre og lade, ligesom man vil, uden 
at komme i Strid med Grundloven; maaskee 
det kan være det Rigtigfttu Jeg skal kun be- 
mærke, at man ikke kan sige, at man da har 
Grundlovens Tanke i den Henseende fuldstæn- 
dig gjennemført, thi naar 4!5 af Valgmændene 
vælges efter Fleertalsvalgmaadem og 115 efter 
Forholdstalsvalgmaadem vil det kun være i« 
sandt, at man har gjennemfort Grundlovens 
Tanke, hvis det overhovedet er Grundlovens 
Tanke, at Valgmændene skulle vælges efter For- 
holdstalsvaigmaadem Jeg gaaer altsaa ud fra, 
at man kan bruge baade den ene og den an- 
den Valgmaade uden at komme i Strid med 
Grundloven, og Spørgsmaalet er da, af hvilke 
Grunde man skal foretrække Forholdstalsvalg- 

maaden for Fleertalsvalgmaadem Nu er det 
saa, at naar f. Er. en Kjøbstad vælger 8 
Valgmcrnd, vælge de Hoistbestattede deraf 4, 
hvorpaa de almindelige Borgere altsaa slet 
ingen Indflydelse have. Naar man nu fast- 
sætter Forholdstalsvalgtnaaden, vil det sige, at 
man for de andre 4 Valgs Vedkomutende 
tillige berøver de almindelige Borgere i Kjøb- 
stæderne en Deel af deres Jndflydelse derpaa; 
da de Høistbeskattede ogsaa træde til og vælge 
deres Andeel, og da de naturligviis ere de 
Jvrigste til at n1øde ved et saadant Valg, kan 
det meget let hænde, at de Andre, som føle, at 
de tabe i deres Indflydelse ved Jndførelsen as 
Forholdstalsvalgmaadem blive meget mindre 
ivrige til at møde, og at de Høistbeskat- 
tede derfor faae 6 af de 8 Valg, medens de 
ellers efter Fleertalsvalgmaaden maatte lade 
sig nøie med 4. Det er dette, der staaer 
for mig som en vistnok temmelig begrundet 
Tvivl om Rigtigheden af fra vort Standpunkt, 
d. v. s. fra deres, som holde paa det mere Al- 
mindelige i Valgrettem at indføre Forholds- 
talsvalgmaaden. Jeg skjønner ikke rettere, end 
at de almindelige Borgere i Kjdbstcederne der- 
ved berøres endnu mere af den Indflydelse paa 
Valgmandsvalgene, som er dem tilstaaet ved 
Grundloven; jeg ønsker mig oplyst om, hvor- 
vidt jeg i saa Henseende skulde tage feil; thi, 
tager jeg ikke feil, slutter jeg deraf, at det, 
man vil opnaae ved Jndfesrelsen af Forholds- 
talsvalgmaadem kun er visse Smaaforektingers 
Interesse indenfor Kjøbenhavns Volde, For- 
eninger, hvis hele Tendents og Retning ikke 
har kunnet vinde den fornødne Gjenklang og 
Udbredelse blandt deres nærmeste Medborgere, 
og er det Facit, da er det ikke værd at søge 
at føre det igjennem og derved gjøre Jndgreb 
i den Valgret, som tilkommer den store Deel 
af de almindelige Borgere omkring i Kjøbstce- 
derne. Skal det gjennemføres, da ønskede jeg 
dog gjerne, at det i alt Fald slaaes fast, at 
det ikke skeer fra et demokratisk Standpunkt, 
men at det maa gjennemfores fra et ganske 
andet Standpunkt; ville de Herrer saa hjælpe 
til at gjennemføre det, saa er det en anden 
Sag» Det er ikke det, man ønsker fra Kjøb- 
stædernes Side; skulde der skee nogen Foran- 
dring ved de hidtil fulgte Regler for Valg- 


